
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

comissão de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.338/2022-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1461444,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.308/2022-CCG, datada de 9 de novem-
bro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.183, de 10 de 
novembro de 2022, que nomeou JORGE ANTÔNIO DE JESUS SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de 
dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.339/2022-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1467914,
R E S O L V E:
exonerar REGIS SOARES DA ROCHA do cargo em comissão de Gerente de 
Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 1.340/2022-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1467914,
R E S O L V E:
nomear VALDECIR DE CLAUDIO DE LIMA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 16 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 1.341/2022-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1467914,
R E S O L V E:
exonerar ERICA DA SILVA DE SOUSA do cargo em comissão de Diretor de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária, a contar de 16 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.342/2022-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1467914,
R E S O L V E:
nomear ALEXANDRE NASCIMENTO MACHADO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.343/2022-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1467914,
R E S O L V E:
nomear ERICA DA SILVA DE SOUSA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 16 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.344/2022-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1460400,
R E S O L V E:
I. exonerar VITÓRIA DE CÁSSIA COSTA DA SILVA do cargo em comissão 
de Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais IV, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
11 de novembro de 2022.
II. nomear FABIO KLEYTON DA SILVA MIRANDA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais IV, códi-
go GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 11 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.345/2022-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1460400,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA SUZETE DE SOUZA FERREIRA do cargo em comissão 
de Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais IV, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
11 de novembro de 2022.
II. nomear ROSE RAFAELLE SILVA DE FREITAS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais IV, códi-
go GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 11 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.346/2022-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2022/1467646,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.271/2022-CCG, de 3 de novembro de 
2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.176, de 4 de novem-
bro de 2022, que autorizou RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário 
Estratégico de Estado de Articulação da Cidadania, a viajar para a cidade 
do Palmas - TO, no período de 16 a 18 de novembro de 2022, a fim de 
participar como palestrante no Seminário de Direitos Humanos do I Curso 
Superior de Polícia Militar do Estado do Tocantins, apresentando o Projeto 
TERPAZ e as Usinas da Paz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DOS ITENS I E II DA PORTARIA Nº 1.304/2022-CCG, DE 
9 DE NOVEMBRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 35.183, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
Onde se lê: ..., a contar de 20 de outubro de 2022.
Leia-se: ..., contar de 31 de outubro de 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DOS ITENS I E II DA PORTARIA Nº 1.305/2022-CCG, DE 
9 DE NOVEMBRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 35.183, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
Onde se lê: ..., a contar de 20 de outubro de 2022.
Leia-se: ..., contar de 31 de outubro de 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.262/2022-CCG, DATADA DE 28 DE OU-
TUBRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
35.170, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.
Onde se lê: II. nomear BRIGIDA COSTA DA SILVA SOUSA...
Leia-se: II. nomear BRIGIDA COSTA DA SILVA...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1530/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1473581, de 17 de novembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINOPOLIS/PA, no período de 21 a 25/11/2022.


